
 
 

Pagina 1 di 3 

 

Via V. Nenni, 4 - 0925/22510 - Fax 0925/24247 == Via Giotto, 20 - 0925/85365 - Fax 0925/85366 
Corso A. Miraglia, 13 - 0925/22239 - Fax 0925/23410 == Via Eta, 12 (92016 Menfi) -  / Fax 0925/74214 

E-Mail: agis01600n@istruzione.it – agis01600n@pec.istruzione.it - URL: www.iissarena.edu.it - C.F. 92002960844 

 
 
Prot. vedi segnatura       Sciacca, 4 novembre 2024 
 

All’Albo/Sito web, all’Amministrazione Trasparente 
Al fascicolo PNRR DM65 STEM e Multilinguismo 

 
Oggetto: Decreto Riapertura dei termini per il reclutamento di n. 05 Formatore Esperto di cui all’Avviso 
Prot. n. 18255 del 23/09/2024, afferente al progetto PNRR “STEM e multilinguismo: crescere oggi per 
costruire il domani” per i Moduli n. 4, 5, 13, 14, 15. 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-31651 - CUP: G84D23004950006 - DM 65/2023 
 
Riferimento: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – “Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A. 
 

Il Dirigente Scolastico 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Vista la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 
marzo 2008, avente ad oggetto “Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 
esterne”; 
Vista la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
Visto il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 
Visto il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 
Regione Siciliana”; 
Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione Europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 
Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale (c.d. tagging), 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021; 
Visto il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, “che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza”; 
Vista nello specifico la Missione 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Linea di investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - finanziato 





 
 

Pagina 2 di 3 

dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65 con il quale è stato assegnato 
a questo Istituto un finanziamento di €. 118.910,31 per la realizzazione degli Interventi in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. n. 132935 del 15/11/2023, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative all’Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 
Visto il progetto “STEM e multilinguismo: crescere oggi per costruire il domani” e l’Accordo di Concessione 
sottoscritto digitalmente dal Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
Visto il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto PNRR “STEM e 
multilinguismo: crescere oggi per costruire il domani”, Prot. n. 3048 del 16/02/2024; 
Viste le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
Docenti e Consiglio di Istituto); 
Visto il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
Considerato che deve essere avviato tempestivamente il progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31651 - Titolo 
“STEM e multilinguismo: crescere oggi per costruire il domani”; 
Visto l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
Vista la delibera n. 139 del Consiglio di Istituto Verbale n. 13 del 11/03/2024 in merito ai criteri di selezione 
degli esperti, nell’ambito del Regolamento di questa istituzione scolastica relativo al conferimento degli 
incarichi, adottato con delibera n. 40 del Consiglio di Istituto nella seduta del 11/02/2019; 
Visto il Decreto per l’avvio della procedura di selezione, Prot. n. 18253 del 23 settembre 2024; 
Visto il l’Avviso richiamato in oggetto, Prot. n. 18255 del 23 settembre 2024; 
Vista la Graduatoria definitiva Prot. 21716 del 25/10/2024; 
Visto il Decreto Incarichi Individuali Esperti e Tutor, Prot. n. 22100 del 29/10/2024; 
Preso atto che entro la data di scadenza dell’avviso non sono pervenute domande per le figure di Formatore 
Esperto per i seguenti moduli; 
 

Tipologia modulo - Intervento A - Potenziamento delle competenze STEM 

Nr. Titolo modulo Destinatari Ore 

4 Statistica e software per la matematica in chiave STEM – Nr. 1 SIA, Nautico 24 

5 Statistica e software per la matematica in chiave STEM – Nr. 2 SIA, Nautico 24 

13 
Audio-videomaking per lo sviluppo di contenuti digitali in chiave 
STEM – Nr. 1 

Tutti gli indirizzi - Nenni 24 

14 
Audio-videomaking per lo sviluppo di contenuti digitali in chiave 
STEM – Nr. 2 

Tutti gli indirizzi - Miraglia 24 

15 
Audio-videomaking per lo sviluppo di contenuti digitali in chiave 
STEM – Nr. 3 

Tutti gli indirizzi - Menfi 24 

 
Vista la Dichiarazione ricorso ad esperti esterni Prot. del 04/11/2024; 
Considerato che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgimento 
delle attività che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 
finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 
Ritenuto che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le seguenti 
priorità: 

a) conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 
esterno; 

Considerato che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 
al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 
ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 



 
 

Pagina 3 di 3 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
Considerato che la selezione pubblica è una attività strettamente connessa ed essenziale alla realizzazione 
del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
Visto l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
Visto altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
Visti gli atti; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 

la riapertura dei termini per la presentazione delle domande relative alla procedura di SELEZIONE per 
l'acquisizione delle disponibilità di n. 05 Formatore Esperto per i seguenti moduli formativi, richiamati nelle 
premesse, riferiti al PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - Codice progetto M4C1I3.1-2023-
1143-P-31651 - Titolo “STEM e multilinguismo: crescere oggi per costruire il domani” - CUP 
G84D23004950006: 
 

Tipologia modulo - Intervento A - Potenziamento delle competenze STEM 

Nr. Titolo modulo Destinatari Ore 

4 Statistica e software per la matematica in chiave STEM – Nr. 1 SIA, Nautico 24 

5 Statistica e software per la matematica in chiave STEM – Nr. 2 SIA, Nautico 24 

13 
Audio-videomaking per lo sviluppo di contenuti digitali in chiave 
STEM – Nr. 1 

Tutti gli indirizzi - Nenni 24 

14 
Audio-videomaking per lo sviluppo di contenuti digitali in chiave 
STEM – Nr. 2 

Tutti gli indirizzi - Miraglia 24 

15 
Audio-videomaking per lo sviluppo di contenuti digitali in chiave 
STEM – Nr. 3 

Tutti gli indirizzi - Menfi 24 

 
La nuova scadenza viene fissata alle ore 11.00 del 11 novembre 2024. 
Tutte le rimanenti condizioni e statuizioni dell’Avviso Prot. n. 18255 del 23 settembre 2024 rimangono 
efficaci, compreso il modello di domanda (Allegato A) su cui si potrà scegliere solamente tra i 5 moduli di 
cui alla precedente tabella. 
 
Allegati: 

1. Copia Avviso Prot. n. 18255 del 23 settembre 2024; 
2. “A” – Modello Domanda. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-11-04T20:14:34+0100
	DANIELA RITA RIZZUTO




